
Stadt Halberstadt       Halberstadt, 04.11.2009 
Der Oberbürgermeister     1400 /Herr Karger  
FB 4, Abteilung Kindereinrichtungen/                                 
Schulen 
 
 
 
 
 
Beratungsfolge Beratungs- 

termine 

persönliche Notizen 
ja               nein         Enthaltungen 

Kulturausschuss 01.12.2009    
Hauptausschuss 09.12.2009    
Stadtrat 16.12.2009    
  beschlossen  abgelehnt 
 
 
 
Vorlage Nr.    62 (V/09) 
  
1. Neufassung der Satzung über die Festlegung der Schulbezirke der Grundschulen in 
Trägerschaft der Stadt Halberstadt 
 
 
 
Beschluss 
Der Stadtrat beschließt die 1. Neufassung der Satzung über die Festlegung der Schulbezirke 
der Grundschulen in Trägerschaft der Stadt Halberstadt 
 
 
 
Andreas Henke 
Oberbürgermeister 
 
 
 
 
Anlagen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Begründung: 
 
1. fachliche 
 
Gemäß § 41 Abs.1 , Satz 1 des Schulgesetzes des Landes Sachsen Anhalt , in der Fassung 
vom 12.08.2005 (GVBl .  LSA S. 508) zuletzt geändert durch Gesetz vom 14.07.2009 (GVBl. 
LSA S.358), legt der Schulträger mit Zustimmung der Schulbehörde Schulbezirke fest.  
 
Die Schulentwicklungsplanung des Landkreises Harz für die Schuljahre 2009/10 bis 2013/14 
und Planungsabsichten für die Schuljahre 2014/15 bis 2018/19 zeigt auf, dass die Kapazität 
der Grundschule „Freiherr Spiegel“ mit den Festlegungen der Schulbezirke entsprechend der 
9. Änderungssatzung vom 02.11.2007 nicht ausreicht. 
 
Mit der 1. Neufassung der Satzung über die Festlegung der Schulbezirke der Grundschulen in 
Trägerschaft der Stadt Halberstadt werden, zur Entlastung der fehlenden Kapazitäten in der  
GS „ Freiherr Spiegel“ ,  die Schulbezirke der GS „Goethe“ und der GS „Anne Frank“ 
erweitert. 
 
Bei den Gebäudegrößen der Grundschulen der Stadt Halberstadt wird es zukünftig keine 
Veränderungen geben.  
Die Schülerzahlen unterliegen jährlichen Veränderungen und müssen den territorialen 
Möglichkeiten angepasst werden. 
 
Aus diesem Grund werden Änderungen der Schulbezirke in kurzen Zeiträumen notwendig, 
das heißt nach maximal 3 Jahren muss die Satzung überarbeitet und neugefasst werden. 
  
Mit der Eingemeindung der Verwaltungsgemeinschaft Harzvorland – Huy wird die Stadt 
Halberstadt Schulträger der Grundschule „Dr. Emanuel Lasker“ in Ströbeck und der 
Grundschule „Hans Neupert“ in Langenstein. Die geltenden Schulbezirke werden 
übernommen.  
 
2. finanzielle Auswirkungen 
 
 
Die finanziellen Auswirkungen, die mit der Eingemeindung in Verbindung stehen, werden im 
Haushaltsplan 2010 berücksichtigt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. Neufassung der Satzung über die Festlegung der Schulbezirke für die 
Schulen in Trägerschaft der Stadt Halberstadt 
                                                               
Auf Grundlage des § 6 der Gemeindeordnung für das Land Sachsen-Anhalt in 
Verbindung mit den §§ 41 und 22(2) des Schulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt 
(SchG LSA) in der ab 14.07.2009 geltenden Fassung hat der Stadtrat in seiner 
Sitzung am 16.12.2009 folgende Satzung beschlossen: 
 

 
§ 1 

 
Schulbezirke für Grundschulen 

(Für die Aufnahme der Lernanfänger ab Schuljahr 2011/12) 
 
 
Grundschule „Freiherr Spiegel“, Wilhelm-Trautewein-Straße 18 
 Albert-Schweitzer-Straße 
Am Anger Lieberkühnstraße 
Am Bahndamm Lucanusstraße 
Am Breiten Tor Luther-Augustin-Straße 
Am Landgraben Magdeburger Chaussee 
Am Sülzegraben Magdeburger Straße 
August-Bebel-Straße Marx-Engels-Platz 
Augustenstraße Maxim-Gorki-Straße 
Avenariusstraße Max-Planck-Straße 
Bäckergasse Maybachstraße 
Bahnhofstraße Nienhagener Weg 
Beckerstraße Nordweg 
Bismarckstraße 1 - 25; 61 - 74 Oehlerstraße 
Damaschkeweg Oscherslebener Straße 
Darwinstraße Oststraße 01 - 02 
Deesdorfer Weg Osttangente 
Dostojewskistraße Otto-Lilienthal-Straße 
Dr.-Chron-Straße Otto-Spielmann-Straße 
Eike-von-Repgow-Straße Pottstraße 
Eisenbahnweg Pulverhausweg 
Emerslebener Weg Puschkinstraße 
Erich-Bordach-Straße Quedlinburger Straße 
Erich-Weinert-Straße Quenstedter Straße 
Ernst-Häckel-Straße Richard-Wagner-Straße 
Feldweg 102 Robert-Koch-Straße 
Friedenstraße Rodersdorfer Weg 
Friedrich-Ebert-Straße Röntgenstraße 
Friedrich-Wolf-Straße Rosa-Luxemburg-Straße 
Gartenstraße Rote Föhr 
Gerichtsstraße Rudolf-Breitscheid-Straße 07 - 21; 50 - 62 
Gessnerstraße Rudolf-Virchow-Straße 
Gröninger Straße Schäfergasse 
Große Ringstraße Schillerstraße 
Hardenbergstraße Schulstraße 



Heinrich-Heine-Platz Schützenstraße 
Hinder der großen Ringstraße Schwanebecker Straße 08 - 11 
Hinter dem Personenbahnhof Semmelweisstraße 
Im Sülzeteiche Spiegelstraße 
Im Teiche Steinstraße 
Im Winkel Straße des  20. Juli 
In den Langen Stücken Südweg 
J.-Sebastian-Bach-Straße Theaterstraße 
Juri-Gagarin-Straße Thomas-Müntzer-Straße 
Karl-Liebknecht-Straße Tschaikowskistraße 
Kehrstraße Walther-Rathenau-Straße 
Kirchstraße Warmholzberg 
Kirchweg Wehrstedter Straße 
Kleine Ringstraße Wilhelm-Trautewein-Straße 
Klewizstraße Woolnoughstraße 
Kopernikusstraße Wredestraße 
Kruggang   
 
 
Grundschule „Goethe“, Wolfsburger Straße 17 
 
Abtshof Hospitalstraße 
Akazienweg Hugenottenstraße 
Am Berge Hühnerbrücke 
Am Bullerberg Huystraße 
Am Burchardianger Johannesbrunnen 
Am Burcharditor Judenstraße 
Am Friedhof Kämmekenstraße 
Am Johanniskloster Kastanienweg 
Am Kloster Katharinenstraße 
Am Knatterberg Katzenplan 
Am Kulk Klein Blankenburg 
Am Neustedter Kirchhof Klein Quenstedter Straße 
Am Wassertor Kornstraße 
Am Wasserwerk Küchengarten 
An der Kläranlage Kühlinger Straße 
Antoniusstraße Kulkstraße 
Aspenstedter Straße Lichtengraben 
Athenstedter Straße Lichtwerstraße 
August-Heine-Weg Lindenweg 
Bakenstraße Mahndorfer Landstraße (Veltensmühle) 
Bei den Spritzen Mahndorfer Straße 
Bleichstraße Martiniplan 
Bödcherstraße Meyers Einfall 
Böhnshausener Weg Moritzplan 
Braunschweiger Straße Mühlenweg 
Breiter Weg Neu Runstedt 
Brombeerweg Ochsenkopfstraße 
Bullerberg Osterwiecker Straße 
Burchardistraße Paulsplan 
Carl-Ebel-Weg Peterstreppe 



Clara-Zetkin-Straße Poetengang 
Danstedter Straße Promenade 
Der Kurze Thron Rabahne 
Domgang Röderhofer Straße 
Dominikanerstraße Rosenwinkel 
Domplatz Sanddornweg 
Dr.-Springorum-Straße Schmiedestraße 
Düsterngraben Schuhstraße 
Eichenweg Schwanebecker Straße 
Else-Mehler-Weg Seidenbeutel 
Feldweg 46 Steinhof 
Finckestraße Sternstraße 
Fischmarkt Ströbecker Straße 
Georgenstraße Tannenstraße 
Gerberstraße Taubenstraße 
Ginsterweg Tränketor 
Gleimstraße Trillgasse 
Goslarer Straße Über der Schlagmühle 
Grauer Hof Unter den Weiden 
Gröperstraße Unter den Zwicken 
Grudenberg Unter der Tanne 
Hagebuttenweg Voigtei 
Haselweg Wacholderweg 
Heinrich-Julius-Straße Walther-Rathenau-Straße 32 u.40 
Hinter dem Rathause Wassergrundweg 
Hinter dem Richthause Weingarten 
Hinter der Bleiche Weißdornweg 
Hinter der Moritzkirche Westendorf 
Hoher Weg Wolfenbütteler Straße 
Holunderweg Wolfsburger Straße 
Holzmarkt Woort 
 Ortsteil Klein Quenstedt 
 
 
Grundschule „Anne Frank“, Hans-Neupert-Straße 66 
 
Alte Blankenburger Heerstraße Kiefernweg 
Am Sommerbad Kirschallee 
An der Pfeffermühle Klamrothstraße 
An der Wartburg Klopstockstraße 
Andreas-Werckmeister-Straße Klussiedlung 
Beethovenstraße Klusstraße 
Bernhard-Thiersch-Straße Kuckucksweg 
Birkenweg Lindenberg 
Bismarckstraße 26-60 Ludwig-Feuerbach-Straße 
Brockenblick Lützowstraße 
Buchhornstraße Minna-Bollmann-Straße 
Bukostraße Molkenmühlenweg 
D.-Oistrach-Straße Mozartstraße 
Doris-Korte-Straße Münchener Straße 
Eitzstraße Nikolaus-Otto-Straße 



Erlenweg Oststraße 
Florian-Geyer-Straße Papeniusstraße 
Franz-Mehring-Straße Pappelweg 
Friedrich-List-Straße Pfeiffers Garten 
Gebrüder-Rehse-Straße Praetoriusstraße 
Goethestraße Quedlinburger Landstraße 
Händelstraße Robert-Blum-Straße 
Hans-Neupert-Straße Rudolf-Breitscheid-Straße 30-34 
Harzstraße Rudolf-Diesel-Straße 
Hasenpflugstraße Rudolf-Harbig-Straße 
Hellmannweg Schönerstraße 
Herbingstraße Schubertstraße 
Hinter dem Sportplatz Schumannstraße 
Höhlenweg Spiegelsberge 
Humboldtstraße Spiegelsbergenweg 
Im Goldbachtale Spohrstraße 
Im Knick Sternwartenweg 
Im Kuckucksfeld Telemannstraße 
Im Sonntagsfeld Uhlandstraße 
In der Klus Vor der Klus 
Industriestraße Werner-Seelenbinder-Straße 
Jahnstraße Westerhäuser Straße 
Junkersstraße Windthorststraße 
Kantstraße Zwischen den Bergen 
Käthe-Kollwitz-Platz   
 
 
Grundschule „Miriam Lundner“, Straße der Opfer des Faschismus 30 
 
Am Cecilienstift Langensteiner Straße 
Am Sperlingsberg Minslebener Straße 
Bergstraße Nachbars Wiesenweg 
Derenburger Straße Plantage 
Eberseschenhof Seminarstraße 
Feldstraße Silstedter Straße 
Feldweg 277 Straße der OdF 
Franziskanerstraße Südstraße 
Gartenweg Theaterpassage 
Gerhart-Hauptmann-Straße Vor dem Johannestor 
Harmoniestraße Wasserturmstraße 
Hinter dem Wasserturm Wernigeröder Straße 
Jägerstraße Wilhelm-Külz-Straße 
Justus-v.-Liebig-Siedlung Ziegeleiweg 
Kurze Straße  
 
 
Grundschule „Diesterweg“, NW-10-Straße 5 
 
Adlerweg Lerchenweg 
Amselweg Lilienweg 
Asternweg Lipkeweg 



Barheinestraße Meisenweg 
Barläusiusstraße Merlinweg 
Brennwaldweg Milanweg 
Bussardweg Nachtigallenweg 
Dahlienweg Nelkenweg 
Drosselweg NW-10-Straße 
Eulenweg NW-15-Straße 
Falkenweg Rotschwänzchenweg 
Fasanenweg Sargstedter Weg 
Fliederweg Schabergweg 
Gartenstadt Schielstraße 
Gemmstraße Schwalbenweg 
Habichtweg Siedlungsstraße 
Helbigweg Sperberweg 
Huylandstraße Steuerwaldtweg 
Käuzchenstraße Tulpenweg 
Kirchfeldring Zeisigweg 
                                                           Ortsteil Sargstedt 
 
Grundschule „Hans Neupert“ , Langenstein 
 
Ortsteil Böhnshausen 
Ortsteil Langenstein 
 
 
Grundschule „Dr. Emanuel Lasker“, Schachdorf Ströbeck   
 
Ortsteil Aspenstedt 
Ortsteil Athenstedt 
Ortsteil Danstedt 
Ortsteil Mahndorf  
Ortsteil  Schachdorf Ströbeck 
 

§ 2 
 

Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2010 in Kraft. 
Alle bisherigen anderslautenden Regelungen treten am gleichen Tage außer Kraft. 
 
 
 
Andreas Henke     Halberstadt, 17.12.2009 
Oberbürgermeister 
 


	Anlagen
	Begründung:

